
H D Z I E N N I K  U R Z Ę D O W Y
W  M I N I S T E R S T W A  F I N A N S Ó W

W AR SZAW A , 10 sierpnia 1957 Nr 7 Poz. 21-2*

T  R E

INSTRU KCJA
Poz. 21 7 dnia 12 lipca 1957 r. N r  KS 11/57 w  sprawie spo­

rządzania przez jednostki nadrzędne zb iorczych sprawozdań 
z gospodarki funduszem zakładowym.

O K Ó LN IK I
Poz. 22 z dn.a 23 lipca 1957 r. N r  KS. 12/57 w  sprawie za­

okrąglania kwot w ynikających z rozliczeń przedsiębiorstw 
gospodarki uspołecznionej z  budżetu Państwa z tytułu należ­
ności podatkowych i niepodatkowych.

S C :

Poz. 23 z dnia 30 lipca 1957 r. N r  PO 19/57 w  sprawie usta­
lania dochodu na podstawie znamion zewnętrznych."

Poz. 24 z dnia 8 sierpnia 1957 r. N r  KS. 13/57 zm ieniający 
okólnik N r  KS. 13/56 z  dnia 16 czerw ca 1956 r. w  sprawie 
księgow ego u jęcia inw estycji wykonyw anych systemem go­
spodarczym oraz w  sprawie księgowania m ateriałów oddanych 
do przerobienia w  ramach zleceń inw estycyjnych spółdziel­
niom pracy.

21.
INSTRUKCJA N r KS 11/57 

z dnia 12 lipca 1957 r. 

w  sprawie sporządzania przez jednostki nadrzędne zbiorczych 
sprawozdań z gospodarki funduszem "akładowym.

M inisterstwo Finansów (Departament Księgow ości) w  poro­
zumieniu z  G łównym  U izędem  Statystycznym ustala następu­
jące wytyczne, dotyczące sporządzania zbiorczych sprawozdań 
z gospodarki funduszem zakładów , m na rok 1957.

1. Jednostki nadrzędne spoiządzają kwartalne i roczne zbior­
cze sprawozdania z gospodarki funduszem zakładow ym  w  
oparciu o dane wyn ikające ze  sprawozdań jednostek sa­
m odzielnie bilansujących, sporządzanych w  myśl instrukcji 
N r  KS 10/57 z dma 21 czerw ca 1957 r. w  sprawie niektó­
rych zmian w  instrukcjach i formularzach sprawozdawczych 
w zakresie finansowej sprawozdawczości statystycznej 
pizedsiębiorstw  uspołecznionych na rok 1957 (Dz. Urz. Min. 
Fin N r  6 poz. 18).

2. Zbiorcze sprawozdanie z gospodarki funduszem zakłado­
w ym  pownino być uzupełnione następującymi danymi:

aj liczba przedsiębiorstw podległych jednostce nadrzędnej, 
ob jętych przepisami o  funduszu zakładowym  na r. 1957,

b) liczba przedsiębiorstw, które w  okresie sprawozdaw­
czym  spełniły warunki przew idziane w  przepisach dla 
utworzenia funduszu zakładowego,

c) liczba przedsiębiorstw, które dokonały w  okresie spra­
w ozdawczym  odpisów zaliczkowych na fundusz zakła­
dowy,

d) łączna suma w yn ików  ponadplanowych przedsiębiorstw, 
które w  okresie sprawozdawczym  dokonały odpisów za­
liczkow ych  na fundusz zakładow y (suma zysków  po­
nadplanowych powiększona o  sumę zmniejszeń strat 
planowanych w  przedsiębiorstwach planowo-deficyto- 
wychj,

e) liczba przedsiębiorstw, w  których odpisy na fundusz 
zakładow y na jednego zatrudnionego w ynosiły :

od 1 zł do 50 zł
51 „  „  300 „

301 „  „  500 „  .
„  601 „  „  1200 „

pow yżej 1200 „
f) liczba przedsiębiorstw, które w obec niespełnienia w a­

runków przew idzianych przepisami o funduszu zakłado­
w ym  dokonały odpisu w  wysokości 0,2 planowanego oso­
bow ego funduszu plac.

3. Dla przedsięDiorstw, które dopełniły warunków, wymaga­
nych dla utworzenia funduszu zakładowego, a nie dokona­
ły odpisów zaliczkowych —  należy podać wszystkie dane

wym ien ione w  części I  sprawozdania z gospodarki fundu­
szem zakładowym  (podstawa dokonania odpisu) z  w y ją t­
kiem  kolumny 5 oraz w  części I I  (obliczenie funduszu za­
k ładowego za okres sprawozdawczy).

4. Dane, o których m owa w  nin iejszej instiukcji sporządza 
się w  form ie załącznika do zb iorczego sprawozdania z go­
spodarki funduszem zakładowym.

5. Zbiorcze sprawozdanie z  gospodarki funduszem zakłado­
w ym  jak również załącznik o  którym  mowa w  pkt 4, win­
ny być przesyłane adresatom w g  rozdzielników, w yn ika­
jących z  obowiązujących instrukcji w  sprawie sprawozdaw­
czości finansowej na rok 1957.

6. W  zw iązku z opóźnieniem  druku now ego formularza spra­
wozdania z  gospodarki funduszem zakładowym , wprowa­
dzonego instrukcją powołaną w  pkt 1 —  przesuwa się ter­
min złożenia pow yższego sprawozdania za IB kwartał br„ 
a dla jednostek nadrzędnych o  dni 10.

Dyrektor Departamentu Z. Paryziński

22.
OKCT.NIK N r KS. 17/57 

z  dnia 23 lipca 1957 r. 

w sprawie zaokrąglania kwot wynikaj ącycjh z rozliczeń p zed- 
isiębiorsl >v goypodai>i uspołeczni on ej z budżetem Państwa 

z  tytułu należności podatkowych i nie odaitkowych.

Ministerstwo Finansów przypomina o konieczności przestrze­
gania przez przedsiębiorstwa gospodarki uspołecznionej prze­
p isów  zarządzenia M inistra Finansów z  d^ia, 17 maja 1952 r. 
w  sprawie zaokrąglania podstawy opodatkowania, kw ot na­
leżności podatkowych i innych, podstawy obliczania i kwot 
odsetek (dodatku) za  zw łokę oraz podstawy obliczenia i kwot 
kosztów  egzekucyjnych (M onitor Polski N r  A-53, poz. 785 
i  z 1956 r. N r  56, poz. 613) przy dokonywaniu rozliczeń z  bud­
żetem  Państwa należności podatkowych oraz należności nie­
podatkowych (np. w płaty  z zysku, nadwyżki środków obro­
towych, różnice budżetowe), jak  również odsetek za zw łokę 
i kosztów egzekucyjnych.

W  myśl powołanego zarządzenia przedsiębiorstwa gospodar­
ki uspołecznionej przy dokonywaniu rozliczeń powyższych 
należności obowiązane są do zaokrąglania kwot w ynikają­
cych z  tych rozliczeń do pełnych złotych zarówno przy od­
prowadzaniu ich na rachur ek w łaściw ego wydziału (oddziału) 
finansowego jak i na rachunki rozliczeń jednosteK nadrzęd­
nych oraz na rachunek bankowy M inisterstwa Finansów —  
Departament Dochodów Państwowych.

Zaokrąglenie następuje w  ten sposób, że końcówki groszo­
w e nie przekraczające 50 gr pom ija się. a końcówki przekra­
czające 50 gr zaokrągla się w  górę do pełnego złotego.
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W  przypadku, gdy  podstawę rozliczeń, o których w y że j mo­
wa, jak  również ich ew idencji w  księgach orzedsiębiorstwa 
stanowią dokumenty wystaw iane przez przedsiębiorstwa, do­
kumenty tak,e należy wystaw iać w  kwotach zaokrąglonych 
do pełnych złotych.

W  przypadku gdy  zaokrąglenie kwot bezpośrednio w  do­
kumencie nie jest m ożliwe np. w  przypadku płatności podatku 
obrotowego od obrotów  ze sprzedaży przedsiębiorstwom hand­
lu zagranicznego produktów przeznaczonych na eksport, na kon­
tach rozrachunków z organami finansowymi należy księgować 
kw oty zaokrąglone do pełnych złotych, odnosząc jednocześnie 
różnice groszowe na konto „straty i  zysk. .

Wicedyrektor Departamentu H. Druska 

23.
O K Ó LN IK  N r  PO  19/57 

z dnia 30 lipca 1957 r. 

w  sprawie ustalana dochodu na podstawie znamion 

zewnętrznych.

M inisterstwo Finansów uchyla okólnik z dnia 7 lutego 1957 r. 
w  sprawie ustalania dochodu na podstawie znamion zewnętrz 
nych (Dziennik Urzędowy Min. Fin. N r  3 poz. ó)

M ając jednakże na uwadze użyteczność gospodarczą indy­
w idualnego rzemiosła i przemysłu prywatnego poleca, aby or­
gana finansowe nadal nie w szczynały  dochodzeń co do pocho­
dzenia funduszów zużytych i zużywanych na zakładanie no­
w ych warsztatów rzem ieślniczych i innych zakładów przem y­

słowych.
Podsekretarz Stanu J. Trendota 

24.
O K Ó LN IK  N r  KS. 13/57 

z dnia 8 sierpn a 1957 r. 

zm ieniający okóln ik  N r  KS. 13/56 z dnia 16 czerw ca 1955 r. 
w  sprawie księgow ego u jęcia inw estycji w ykonyw anych  sy­
stemem gospodarczym  oraz w  sprawie księgowania ma.erla- 
łów  oddanycl do p-zeroh enia w  ramach i ieceń inw estycyj­

nych spółdzielniom pracy.

W  związku z zarządzeniem Ministra Finansów z dnia 4 
czerw ca 1957 r. w  sprawie organ izacji f  nansowej w ykon y­
wania inw estycji systemem gospodarczym, zasad i trybu roz­
liczeń z tytułu ,ch wykonania oraz kontroli finansowej plac 
ze  środków inw estycyjnych (M onitor Polski N r  49, poz 307) 
w  okolmku N r  KS. 13/56 z dnia 16 czerw ca 1956 r. w  sprawie 
księgow ego ujęcia inw estycji w ykonywanych systemem 
gospodarczym  oraz w  sprawie księgowania m ateriałów od­
danych do prz -robienia w  ramaen zleceń inw estycyjnych

spółdzielniom  pracy (Dz. Urz. M in. Fin. N r  10, poz. 25) w pro­
wadza się następującą zm.anę:

W  części I, ustępy: 6 i 7 otrzymują brzmienie:
„6. Z kuńcem każdego m iesiąca —  w  oparciu o odpowiednie 

protokóły odbioru —  z konta 15 „Produkcja pom ocnicza" 
przenosi się w  ciężar konta 195 „Sprzedaz usług nieprze­
m ysłow ych" rzeczyw iste koszty zakończonych elementów 
scalonych w ykonywanych obiektów . W  wyniku tego księ­
gowania, na Koncie analitycznym „Roboty budowlano- 
m ontażowe" może pozostać saldo, w yraża jące koszt robót 
niezakończonych. Podziału kosztów rzeczyw istych robót 
budowlano-montażowych pom iędzy koszty zakończonych 
elementów scalonych robót a koszty robót meza^-ończo- 
nych m rżna dokonać w  następujący spesób 
Odkreśla s ię  na koniec miesiąca:

1) ,
a) wartość robót zakończonych elem entów scalonych 

według cen kosztorysowych (wg. faktury),
b) wartość robót mezakończonych elementów scalonych; 

przy obliczeniach tych należy opierać się na wskaź­
nikach zaawansowan.a robót, np.:
element scalony x  wartość kosztorysowa —  zł 100, 
zaawansowanie robót na koniec m iesiąca —  30°/o, 
wartość kosztorysowa robót dotąd wykonanych w  
cenach kosztorysowych: 100 x  30“/o =  30.

2) Poniesione koszty rzeczyw iste dzieli się proporcjonal­
nie do w ielkości kwot, o których m owa w  pkt 1 lit. „a " 
i  „b “ , na:
a) część dot. produkcji niezakończonej oraz
b) część dot. zakończonych scalonych elementów.

M ożna również stosować spesób podany w  pkt 6 okól­
nika N r  KS. 31/55 z  dnia 20 grudnia 1955 r. w  sprawie w y ­
tycznych do wprowadzenia zmian i uzupełnień w  branżo­
w ych planach kont dla przedsiębiorstw wykonawstwa 
inw estycyjnego (Dz. U. M in. Fin. N i 1, poz. 1).

7. ©ieżąco, w  m iarę odbioru wykonanych (zakończonych) ro­
bót, na dobro konta 195 „Sprzedaż usług nieprzem ysłowych" 
i w  ciężar konta 011 „Inw estycje  rozpoczęte" księguje się 
wartość kosztoi ysow a tych robót z  ewentualnym potrące­
niem nakładów sfinansowanych bezpośrednio ze środków 
inw estycyjnych (np. wartość m ateriałów ew idencjonowa­
nych na koncie 012 „M ateria ły  na inw estycje").

Rozliczenie (refundacja) środków obrotowych zaangażo­
wanych w  działalność inw estycyjną następuje przez opła­
cenie wartości kosztorysowej zakończonych robót z  ra­
bunku inw estycyjnego na rachunek rozliczeniowy. Pod­
stawą rozliczenia jest wystaw ione przez inwestora polece­
nie przelewu, do którego załącza się kosztorys w ykonaw ­
czy oraz protokół odbioru robót".

Dyrektor Departamentu Z. Paryzińck.
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Prenumerata w ynosi: rocznie —  zł 40; półrocznie —  zł 22; 
kwartaln ie —  zł 12.

Należność za prenumeratę należy wpłacać z góry  na 15 dni 
p-zed rozpoczęciem  kwartału kalendarzowego na r-k M inister­
stwa Finansów —  Zarząd Centralny N r  1529-91/1 -650 w  NBP 
V  Oddział M ie jsk i w  W arszaw ie.

Otrzymana wpłata traktowana będzie jako zamówienie.
N a le ży  zaniechać w ysyłan ia zam ówień i zawiadom ień o do­

konaniu wpłat. Rachunki w ystaw iane nie będą.
Reklamacje z powodu nieotrzymania poszczególnych nume­

rów  wnos’ ć należy do Adm inistracji w  terminie do 15 dni po 
otrzymaniu następnego numeru.

Cena zł 0,50
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KRAKÓW  
Al. Mickiewicza 23

Druk. PW PW , W arszawa, ul. Sanguszki 1. Zam 8247,57.-16.500 B-13.


